
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione

N. 104  del 25/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DI UN PROTOCOLLO DI INTESA IN MATERIA DI 
POLITICHE TEATRALI INNOVATIVE: RESIDENZA TEATRALE 2022 
– 2024

L'anno 2022 il giorno venticinque del mese di Maggio alle ore 16:00, in apposita sala della 
sede municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori :

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A
BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il SindacoBrenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Vice SegretarioDott.ssa Cristina Buti.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA GIUNTA COMUNALE,

Vista la L.R. n°21-2010, Testo Unico delle disposizioni in materia di beni, istituti ed attività culturali 
che al capo I (Sistema Regionale delle attività teatrali, musicali, di danza, cinematografiche e 
audiovisive), ed in particolare l'art. 34 (Funzioni della Regione), paragrafo H con il quale si favorisce 
l’insediamento nei Teatri e negli spazi destinati ad uso teatrale della Toscana dei complessi delle Arti 
dello spettacolo, in particolare delle Compagnie teatrali di Prosa, di danza e dei complessi musicali, 
promuovendo la Residenzialità come elemento qualificante del Sistema Regionale dello Spettacolo;

Visto il D.M. 27 luglio 2017 con il quale, nell'ambito del più ampio Decreto Valore Cultura, il 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali ha riformato i requisiti d’accesso e le tipologie di 
istituzioni e di imprese legate allo spettacolo dal vivo che lo Stato sostiene tramite il Fondo Unico 
per lo Spettacolo, ed in particolare l'Art. 43 che regola nel sistema di finanziamenti statali le 
Residenze Teatrali;

Considerato che la Regione Toscana con Decreto dirigenziale n. 13.868 del 09/08/19 "Progetto 
regionale Sistema regionale per lo spettacolo dal vivo - linea d'azione Sostegno e promozione dei 
progetti di residenza artistica e culturale finalizzati alla diffusione della cultura e delle arti dello 
spettacolo dal vivo", ha approvato la graduatoria dei soggetti beneficiari di contributo vincitori del 
bando per il sostegno a progetti di residenza artistica e culturale per lo spettacolo dal vivo e che in 
questa graduatoria ha individuato, in posizione apicale, Giallo Mare Minimal Teatro come fulcro di 
una Residenza Teatrale interprovinciale, indirizzata nelle sue funzioni ed obiettivi tramite un 
rapporto regolato da convenzioni pluriennali con i Comuni di Castelfiorentino, Empoli, Santa Croce 
Sull’Arno e Vinci;

Considerato il buon esito complessivo dei precedenti protocolli d'intesa (2011-2013; 2013-2015; 
2016-18; 2019-21) firmati dai Comuni di Castelfiorentino, Empoli, Santa Croce sull'Arno e Vinci 
sotto l'egida della Regione Toscana intesi come buona pratica istituzionale a livello regionale, 
esemplificativa di un corretto partenariato fra funzione politica e funzione artistico-gestionale per la 
realizzazione di politiche pubbliche legate alla cultura;

Considerato che con la delibera 495 del 2/05/2022 sono stati approvati contenuti e modalità di 
attuazione tramite avviso pubblico del sostegno ai progetti triennali di residenze artistiche e culturali 
ai sensi dell’art.39 comma 2 della L.R. 21/2010 e di progetti di Centro di residenza e residenze 
artistiche nei territori ai sensi dell’articolo 43 del DM 332 del 27 luglio 2017 e SS.MM. di cui 
obiettivo 7 promuovere e sostenere lo spettacolo dal vivo” del PR 14 “Valorizzazione e promozione 
della cultura, tra tradizione e sviluppo innovativo”

Considerato che Giallo Mare Minimal Teatro dal 1992 è sostenuto, come impresa di produzione, dal 
MIBACT e che questo sostegno è stato non solo confermato ma rafforzato anche per il 2018-21, nel 
quadro dell'applicazione del D.M. 1 luglio 2014.

Considerato che la relazione con la compagnia residente, è attestata dalla firma di protocolli d'intesa 
in materia  (2011-2013, 2013-2015, 2016-18, 2019-2021) firmati dai Comuni di Castelfiorentino, 
Empoli, Santa Croce sull'Arno e Vinci sotto l'egida della Regione Toscana intesi come buona pratica 
istituzionale a livello regionale, esemplificativa di un corretto partenariato fra funzione politica e 
funzione artistico-gestionale per la realizzazione di politiche pubbliche legate alla cultura;



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Considerato che l’Associazione GMM ha prodotto una documentazione attestante che:

• fin dal 1992 le attività di produzione dell’Associazione Giallo Mare Minimal Teatro nel 
campo del Teatro di Innovazione e per le nuove generazioni hanno avuto il sostegno da parte del 
Ministero dei Beni ed Attività Culturali (art. 14 c. 3 D.M. Luglio 2014);

• la Compagnia Giallo Mare Minimal Teatro è un’Associazione Culturale riconosciuta dalla 
Regione Toscana con iscrizione n.230 del registro regionale delle persone giuridiche private ai sensi 
del DPR n.361 del 10/2/2000;

• la Regione Toscana sostiene Giallo Mare Minimal Teatro all’interno del suo ultimo bando 
triennale sulle Residenze Artistiche 2019-2021 come struttura di valore apicale in termini regionali 
per la qualità del suo progetto artistico e aziendale;

Visto che i Comuni di Empoli, Castelfiorentino, Vinci, Santa Croce sull’Arno e la compagnia Giallo 
Mare Minimal Teatro hanno ritenuto opportuno condividere i propri intenti relativi al percorso di 
residenza intercomunale e interprovinciale con un Protocollo di intesa il cui schema è allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. 1)

Ricordato infine che già nel triennio precedente tra i Comuni di Castelfiorentino, Empoli, Vinci e la 
compagnia Giallo Mare era stato approvato un Protocollo relativo alla condivisione delle linee per 
una esperienza di residenza teatrale su più territori, Protocollo di cui alla Delibera di Giunta 
municipale n. 92 del 06/05/2019 e che tale Protocollo si inseriva in continuità con il precedente 
Protocollo approvato con Delibera di Giunta municipale n. 34/2016, e con quelli ancora precedenti di 
cui alle Delibere di Giunta n. 4/2014  e 165/2010;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, é stato acquisito ed allegato alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il pareri in ordine alla 
regolarità tecnica  espresso dalla Dirigente del Settore Servizi alla Persona;

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in 
quanto dallo stesso non derivano impegni di spesa o diminuzioni di entrate;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di aderire al Protocollo d’intesa in materia di politiche teatrali innovative: residenza teatrale 2022-
2024 stipulato tra i Comuni di Empoli, Castelfiorentino, Vinci, Santa Croce sull’Arno e la 
compagnia Giallo Mare Minimal Teatro;;

2) Di approvare lo schema di Protocollo d’intesa allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale (all. 1);

3) Di incaricare della firma del Protocollo il Sindaco di Empoli;



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

4) Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere di regolarità 
tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione viene trasmessa in elenco 
ai capigruppo consiliari;

6) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Indi la Giunta Comunale

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

d e l i b e r a

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche e integrazioni.
 



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario
Brenda Barnini Dott.ssa Cristina Buti

=====================================================================


